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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA™
Administragdo 2013/2016

OF. GAB. N" 553 Guaiba, 28 de julho de 2014.
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Senhor Presidente:

Ao cumpnmenta-lo, estamos remetendo para apreciagdo dessa
Casa Legislativa 0 “Projeto de Lei n” 086/14™ que “Autoriza o Municipio de Guaiba
receber em doacio da empresa CMPC - CELULOSE RIOGRANDENSE LTDA,,
um Grupe Gerador Stemac; uma Subestacdo (transformador) ¢ uma Central de
Gases Medicinais™.

Sendo o gue tinhamos para o momento e contando sempre com o
apoio desta Colenda Camara, despedimo-nos,

Atenciosamente,

- S S
ﬁsﬁ-mzﬂ( Cavares
HEN LE TAVARES

Prefeito Municipal

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 501944BFD283251711A2FF81C51AC236

Exmo, St.

Ver. ALEX SANDRO MEDEIROS DA SILVA,
M.D. Presidente da Cimara Municipal de Vereadores
Guaiba/RS

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA™
Administracdo 2013/2016

Exposicio de Motivos
Projeto de Lei n® 086/2014

Exmo. Sr. Presidente,
Mobres Vereadores:

O presente Projeto de Lei n" 086/2014, que “Autoriza o Municipio de
Guaiba receber em doacio da empresa CMPC - CELULOSE RIOGRANDENSE LTDA,,
um Grupoe Gerador Stemac, uma Subestacio(transformador) ¢ uma Central de Gases
Medicinais, que esta sendo apresentado pelo Poder Executivo Municipal para submeté-lo a
apreciacao dos senhores vereadores.

Fazendo uma retrospectiva dos fatos necessario mencionar gue no inicio de
2014, for aprovada pelo Poder Legislativo o recebimento, sem qualquer 6nus ao Municipio,
obras de reformas realizadas pela CMPC- Celulose Riograndense junto ac Hospital de Pronto
Atendimento, localizado nesta cidade.

Mencionada lei — 3.089/14 — autorizou o Municipio & receber em doagdo uma
umidade de intermac¢io com capacidade para 31 leitos; reforma da rea onde s¢ localiza o servigo
de portana e a revitalizagao da drea interna e de circulagdo do complexo.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 501944BFD283251711A2FF81C51AC236

E de bom alvitre mencionar que a doagdo realizada, bem como a que se
pretende ora aprovar, compde um conjunto de agbes socialis que a empresa CMPC - Celulose
Riograndense Lida., necessita comprovar junto aos agentes financeiros que sustentam scu
projeto de expansdo,

A necessidade no encaminhamento ¢ aprovagdo do presente Projeto de Lei, em
Sessdio Extraordindria, tem fundamento na previsio de imicio das obras de instalagdo dos
equIpamentos para a primeira quinzena de agosto do corrente, o que justifica o ora plenteado por
esta administraciio.

Para tanto, o BNDES aprovou um valortotal de RS 2.044.016,91 (dois milhides,
quarents e quatro mil, dezesseis Toals ¢ noventa ¢ um cenlavos), que vale dizer, foi devidamente

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA™
Admimistragao 2013/2016

apiicado nas agbes socials, tendo sido divididos entre as reformas junto ao hospital ¢ pelas
aquisiges dos equipamentos previstos no presente Projeto de Lei.

A importincia fundamental no recebimento destes equipamentos estd calcada na
necessidade da manutencdo de energia elétrica no Hospital, na distribuigdo de gases medicinais
para as salas e os leitos reformados. mantendo e sustentando as atividades atinentes & satde, a
exemplo de cirurgias emergenciais, entre outras atividades,

Com 2 inauguragio das Unidades de Centro Cinirgico, Ceniral de Material
Esterilizado, Centro -de Parto Normal, Internagdo Obstétrica e unidades de apoio téenico ¢
logistico, o hospital se habilita 8 ampliagdo da oferta de servigos a populagio,

De tal sorte que para o recebimento em doagdo de tais equipamentos, NEcessario se
faz autorizaciio legislativa, pois havers investimento da iniciativa privada em um préprio piiblico.

Sendo assim, o presente Projeto so atender aos Prmcipios da Legalidade,
Supremacia do Interesse Pablico ¢ Eficiéncia, também dara oportunidade de o Municipio
regularizar uma situagdo fatica de muito tempo que € a ampliagdo do atendimento & populagio
na drea da satde.

Sendo o que se apresentava pam 0 momento ¢ contando com o apoio de sempre
dessa Casa Legmslativa para apreciagio e votagdo de projetos desta importéncia ¢ urgéncia,
despedimo-nos, renovando a Vossa Exceléncia e seus dignos pares, protestos de elevado aprego
e distinta consideracio.

Gabinete do Prefeito Municipal, em 28 de julho de 2014.

? £
L‘ﬁ;:,: %ﬁ;

=
IFENRIE UE TAVARES
Prefeito Municipal

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 501944BFD283251711A2FF81C51AC236
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA™
Administragio 2013/2016

PROJETO DE LE1 N” 086, DE 28 DE JULHO DE 2014

Autoriza © Municipio de Guaiba receber em
doacdo da empresa CMPC - CELULOSE
RIOGRANDENSE LIDA. um Grupo Gerador
Stemac; uma Subestacdo(transformador) ¢ uma
Central de Gases Medicinais

Art. 1" Autoriza 0 Municipio de Guaiba a receber, a titulo de doagio
gratuita, da empresa CMPC - CELULOSE RIOGRANDENSE LTDA., os
equipamentos que se descreve e que serdo instalados no Hospital Municipal de Guaiba,
com endereco a Rua Sio Paulo, 800, abaixo descritos:

l. Um Grupo Gerador Stemac, linha Diesel, com poténcia de 757 /
687/480 KVA — 6035 / 550 / 384 kWe (Emergéncia/Principal/Continua), trifasico. com
fator de poténcia 0.8, na tensdo de 380/220 Vca, em 60 Hz, para funcionamento singelo
¢ automatico;

I um transformador trifasico. chave seccionadora tripolar uso
inferno, acionamento sem carga, classe 25KV — 400A, com contatos auxiliares INAF e
puntho de comando;

M. uma Central de Gases Medicinais (Central de Oxido Nitroso —
EN, Central de Vicuo (FVC).

Art. 2° A execugio do objeto descrito no art. 1°, deverd se dar no
exercicio de 2014/2015,

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 501944BFD283251711A2FF81C51AC236

Art. 3* O valor estmado para a execugio do objeto contido nos
incisos do art. 1”& de RS 954.694,18 (novecentos e cingiienta e quatro mil, seiscentos ¢
noventa e quatro reais e dezoito centavos) a ser custeado pela CMPC — CELULOSE
RIOGRANDENSE LTDA.

Art. 4" Esta Lei entrant em vigor na data de sua publicagio.

,Zgj’

HENRIQUE TAVARES
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaiba, em

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA”
Administragio 2013/2016

MINUTA DE TERMO DE DOACAO

A empresa CMPC - CELULOSE RIOGRANDENSE LTDA.. inscrita no
C.N.P.J. sob o n" 11.234.954/0001-835, com sede na Rua Sio Geraldo, n® 1680, Guaiba/RS,
neste ato representada pelo seu Diretor-Presidente Sr. Walter Lidio Nunes, doravante
dominada POADORA ¢ o MUNICIPIO DE GUAIBA/RS, inserito no C,N.P.J. sob o n°
§8.811.922/0001-20, com sede na Rua Nestor de Moura Jardim, n° 111, Guaiba/RS, neste
ato representado pelo Sr. Prefeito Municipal, Sr. Henrique Tavares, doravante
denominado DONATARIO, resolvem firmar o presente Termo de Doagiio, em
conformidade com a Lei Municipal 0 ...oveveeeenes no termos abaixo:

CLAUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

Constitui objeto do presente termo, & doagio pela DOADORA, em
cardter definitivo ¢ sem encargos a0 DONATARIO, os equipamentos que serdio
mstalados no Hospital Municipal de Guaiba, com endereco 4 Rua Sio Paulo, n® 800,
abuixo descritos:

I. Um Grupo Gerador Stemac, linha Diesel, com poténcia de 757 /
687 / 480 KVA — 605 / 550 / 384 kWe (Emergéncia/Principal/Continua), trifasico, com
fator de poténcia 0.8, na tensido de 380/220 Vea, em 60 Hz, para funcionamento singelo
eaulomatco;

II. um transformador trifisico, chave seccionadora tripolar uso
intemo, acionamento sem carga, classe 25KV - 400A, com contatos auxiliares INAF e
punho de comando;

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 501944BFD283251711A2FF81C51AC236

1. uma Central de Gases Medicinais (Central de Oxido Nitroso —
FN. Central de Vacuo (FVC) e Subestacio)

CLAUSULA SEGUNDA — DA FINALIDADE DA DOACAO

A doagio compoe um conjunto de agbes sociais que a empresa CMPC —
CELULOSE RIOGRANDENSE LTDA. necessila comprovar junto aos agentes
financeiros gue sustentam seu projeto de expansdio, Esta doagdo ¢ oportuna para

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA”
Admimstracio 2013/2016

possibilitar agbes, por parte do DONATARIO de interesse piblico e de colaboragio
para 0 cumprimento da missdo institucional.

CLAUSULA TERCEIRA — DO VALOR

O valor estimado para a execugdo do objeto contido na Cliusula Primeira é de
RS 954.694,18 (novecentos e cingiienta e quatro mil, seiscentos e noventa e quatro reais
e dezoito centavos), a ser custeado pela DOADORA.
CLAUSULA QUARTA — DO CONTROLE DOCUMENTAL

O presente termo deverd ser arquivado por ambas as partes para controle e
informagdo, devendo ser dispombilizado, caso seja necessirio, para conferéncia e
auditoria, por, no minimo, ¢inco anos,
CLAUSULA QUINTA - DAS OBRIGACOES

Sem prejuizo das disposighes previstas em Lei, constituem obrigacdes dus
partes:

I- DONATARIO

Utilizar os bens doados exclusivamente para fins de interesse pablico a que se
refere a presente doagio.

I —DA DOADORA

Entregar os egquipamentos que sdo objeto do presente Termo em perfeitas
condigoes de uso, e sem onus para 0 DONATARIO.

Sao de plena e exclusiva responsabilidade da DOADORA, os recothimentos dos
encargos sociais destinados a atender os encargos previdenciarios, sindicais e
trabalhistas oriundos das obras que sio objeto do presente Termo, bem como as
contribuigdes sindicais, fiscais e tributdrias, gue lhe sdo pertinentes,

CLAUSULA SEXTA — DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos seriio resolvidos de comum acordo entre as partes.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA™
Administragdo 2013/2016

CLAUSULA SETIMA - DA VIGENCIA

O prazo estimado de execugdo(entrega ¢ instalacdo) dos equipamentos sera de
aproximadamente 03 (trés) meses da data de assinatura do presente Termo.

CLAUSULA OITAVA — DO FORO

As partes elegem o Foro da Comarca de Guaiba, para dirimir as questdes que
porventura venham a surgir em funcio do presente termo.

E, por estarem justas e acertadas. assinam o presente instrumento, em Cinco vias
de igual teor e forma, na presenga das testemunhas abaixo,

Guaiba/RS, de de 2014,
HENRIQUE TAVARES CMPC - CELULOSE RIOGRANDENSE LTDA.
Prefeito Municipal Diretor-Presidente

Testemunhas:
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-
Hospital Municipal de Guaiba

ESCOPO GERAL VALORES RS
Adequacao Civil Reforma da Unidade de Internacio de Adultos para 31 Leitos 1.087.771,60
Gases Medicinais 242293 21
Subestacdo de Energia- instalacio de um novotransformador 750kVA 401.282,10
Aquisicdo e Instalacio de um gerador 750kVA 312.670,00
TOTAL GERAL 2.044.016,91

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 501944BFD283251711A2FF81C51AC236
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